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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá koagulací huminových látek (HL) a proteinu BSA (Bovine

Serum Albumin), který reprezentuje proteinovou složku AOM (Algal Organic Matter –

látky produkované sinicemi a řasami). Studovány jsou také vzájemné interakce HL a BSA

během koagulace. Bylo zjištěno, že pro odstranění huminových látek je potřebná podstatně

vyšší dávka koagulačního činidla než pro stejné množství BSA. Nejvyšší účinnosti

koagulace bylo pro obě látky dosaženo v oblasti mírně kyselého pH, hlavními mechanismy

jsou patrně nábojová neutralizace a adsorpce. Za optimálních podmínek bylo dosaženo

odstranění až 70 % huminových látek a až 80 % proteinu. Dále se ukázalo, že přítomnost

BSA příznivě ovlivňuje koagulaci HL (znatelně snižuje potřebnou dávku koagulačního

činidla) a naopak, přičemž protein BSA byl vždy odstraňován s vyšší účinností než HL.

Bylo prokázáno, že mezi organickými látkami dochází ke vzájemným interakcím, a to (při

určitých hodnotách pH) i bez účasti koagulačního činidla. Podílí se na nich patrně zejména

hydrofobní efekt a tvorba vodíkových můstků. Interakce jsou silně závislé na hodnotě pH,

která je určující pro nábojové charakteristiky daných látek. Ze srovnání BSA se sinicovými

proteiny vyplývá, že jejich chování při koagulaci je obdobné a BSA se tak jeví jako vhodná

modelová látka zastupující proteinovou složku AOM, a to zejména její vysokomolekulární

frakci.

Klí čová slova

BSA (Bovine Serum Albumin); huminové látky; interakce NOM (přírodních organických

látek); koagulace; sinicové proteiny.
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Abstract

This diploma thesis is focused on coagulation of humic substances (HS) and BSA (Bovine

Serum Albumin) protein which was chosen as a representative of proteins contained

in AOM (Algal Organic Matter). Additionally, possible interactions between these

compounds were also investigated. It was found that the optimal dosage of coagulant

is much higher for HS compared to BSA. The best removal of both HS and BSA was

reached in slightly acidic pH range and it is attributed mainly to charge neutralization

and adsorption mechanisms. The maximum removal rate was 70 % for humic substances

and 80 % for BSA. The results show that BSA has a positive effect on coagulation of HS

(resulting in a lower coagulant demand) and vice versa while BSA was removed more

efficiently than HS. The existence of interactions between BSA and humic substantces

during coagulation was demonstrated in certain pH ranges and it can occur even without

the presence of coagulant. These interactions are highly dependent on pH that determines

charge properties (and hence reactivity) of organic matters. Finally, the comparison

of BSA and cyanobacterial proteins shows that their behavior during coagulation is similar.

Consequently, BSA can be used as a model compound representing AOM proteins,

especially their high molecular weight fraction.

Keywords

BSA (Bovine Serum Albumin); humic substances; NOM (Natural Organic Matter)

interactions; coagulation; cyanobacterial proteins.
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1 Úvod a cíl práce

V povrchových vodních tělesech se běžně vyskytují přírodní organické látky (NOM

- Natural Organic Matter) různého původu a vlastností (Sharp a kol., 2006). Velký podíl

zpravidla tvoří huminové látky (HL) (Marhaba a Van, 2000; Lin a kol., 2014).

Zanedbatelný není také obsah látek, které jsou produkovány během života a odumírání

sinic a řas (AOM - Algal Organic Matter) (Her a kol., 2004), a to zejména sezónně

v souvislosti s eutrofizací vod (Cheng a Chi, 2003). Velká část AOM (až 65 %) je tvořena

peptidy a proteiny (Pivokonský a kol., 2006, 2014). Dále se na složení AOM podílejí např.

polysacharidy, aminocukry, aminokyseliny a enzymy (Li a kol., 2012).

Pro výrobu pitné vody je přítomnost organických látek nežádoucí, a to z několika

důvodů. Během hygienického zabezpečení vody pomocí chloru vznikají reakcemi s NOM

zdraví škodlivé látky, tzv. desinfection by-products – DBPs (Jung a kol., 2005; Yang

a kol., 2015). U mnoha z nich byly prokázány karcinogenní nebo genotoxické účinky

(Richardson a kol., 2007). Organické látky také zhoršují organoleptické vlastnosti vody

(Matilainen, 2010). Dále mohou způsobovat technologické problémy při některých fázích

úpravy (Carroll a kol., 2000; Her a kol, 2004) nebo v distribučním systému vody (Volk

a kol., 2000; Jung a kol., 2005). AOM může navíc obsahovat toxiny (Chow a kol., 1999;

Harada, 2004), často hepatotoxické (Prakash a kol., 2009) nebo neurotoxické (Rositano

a kol., 2001).

Běžnou metodou úpravy vody využívanou i pro odstraňování NOM je koagulace

ve spojení s následnou sedimentací, filtrací (Jung a kol., 2005; Matilainen a kol., 2010),

případně flotací (Henderson a kol., 2008b). Koagulace organických látek je založena

na interakcích s koagulačními činidly. Tradičními a běžně využívanými jsou hydrolyzující

soli hliníku nebo železa (Matilainen a kol., 2010). Pro účinnou koagulaci je nezbytné

vhodné nastavení parametrů, jako je dávka koagulačního činidla a pH, přičemž optimální

hodnoty se mohou lišit v závislosti na složení a charakteru NOM (Volk a kol., 2000; Sharp

a kol., 2006). S uvedenými reakčními podmínkami souvisí také to, jaké mechanismy

koagulace se uplatňují (Duan a Gregory, 2003). Docházet může patrně i k interakcím mezi

jednotlivými složkami NOM (Tian a kol., 2013; Myat a kol., 2014; Wang a kol., 2015).

Různé typy NOM jsou v laboratorních studiích mnohdy reprezentovány

modelovými látkami (Kim a Dempsey, 2013; Tian a kol., 2013). Vedle lepší dostupnosti

jsou výhodou také jasně definované charakteristiky těchto látek. V této práci je proteinová

složka AOM zastupována proteinem BSA (Bovine Serum Albumin). Jako látku
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reprezentující NOM využívá BSA např. Her a kol. (2003), Mo a kol. (2008), Hashino

a kol. (2011), Jiao a kol. (2015).

Cílem této diplomové práce je:

1) Stanovit optimální parametry koagulace huminových látek, proteinu BSA

a kombinace těchto látek.

2) Určit, zda dochází k interakcím mezi huminovými látkami a BSA. Popsat, jak

případné interakce ovlivňují účinnost koagulace a jaké mechanismy se na nich

mohou podílet.

3) Srovnat chování BSA při koagulaci s chováním AOM, zejména se sinicovými

proteiny. Posoudit, zda je BSA vhodnou modelovou látkou dostatečně

reprezentující proteinovou složku AOM.
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2 Literární p řehled

2.1 Organické látky v povrchových vodách

Organické látky (NOM) se přirozeně vyskytují v povrchových vodních zdrojích.

Jedná se o heterogenní směs látek s různými vlastnostmi, které se liší v závislosti na místě

i čase (Marhaba a Van, 2000; Sharp a kol., 2006). Největší podíl je zpravidla tvořen

huminovými látkami (HL) (Marhaba a Van, 2000; Lin a kol., 2014), významnou složkou

NOM jsou také produkty metabolických procesů sinic a řas (AOM), jejichž dynamický

rozvoj může způsobovat velké výkyvy ve kvalitě vody (Leloup a kol., 2013). Koncentrace

NOM v povrchových vodách se různí, jako obvyklé jsou uváděny hodnoty v rozmezí

1-5 mg.l-1 DOC (McDonald a kol., 2004) až 2-15 mg.l-1 DOC (Volk a kol., 2000).

V průběhu roku množství NOM ve vodě často velmi kolísá i v rámci jedné lokality,

maximální koncentrace mohou dosahovat až násobků koncentrací minimálních (Sharp

a kol., 2006).

2.1.1 Huminové látky

Huminové látky v povrchových vodách běžně tvoří 50-65 % NOM (Marhaba

a Van, 2000; Lin a kol., 2014). Vznikají přeměnou odumřelého organického materiálu

(McDonald a kol., 2004) a typicky způsobují žluté až hnědé zbarvení vody (Lu a kol.,

1999). HL jsou heterogenní směsí organických makromolekul, kterou lze dělit

na následující složky: fulvokyseliny, huminové kyseliny a huminy (Jones a Bryan, 1998).

Fulvokyseliny (FA - Fulvic Acid) jsou rozpustné ve vodě při celé škále pH (Jones

a Bryan, 1998) a v povrchových vodách jsou nejvíce zastoupenou složkou HL (Lin a kol.,


[…]


ve svém důsledku ovlivňují účinnost koagulace. Optimální pH pro koagulaci jednotlivých

typů NOM i pro jejich kombinaci bylo obdobné (4,9-5,7 pro HL; 5,7-6,2 pro BSA; 5,4-6,0

pro jejich kombinaci), což naznačuje, že hlavní mechanismy koagulace jsou pro tyto látky

stejné. Při daných hodnotách pH převažuje u obou zkoumaných organických látek záporný

náboj, zatímco produkty hydrolýzy koagulačního činidla jsou kladně nabité. Může tak

docházet k elektrostatickým interakcím a žádoucí destabilizaci znečišťujících příměsí.

Hlavními principy koagulace jsou nábojová neutralizace a adsorpce. Protein BSA je

odstraňován s vyšší účinností než huminové látky, což patrně souvisí s jeho velkou

molekulovou hmotností. Je známo, že takové látky obecně dobře koagulují (Bolto a kol.,

2002; Cheng a Chi, 2003; Sharp a kol., 2006).

Předpoklad interakcí mezi HL a BSA potvrzuje vedle hodnot optimálních dávek

koagulačního činidla i zjištění, že během jejich současné koagulace dochází při určitých

hodnotách pH k částečnému odstranění organických látek (cca 60 % DOC při pH 3,8-4,5),

zatímco zbytkové koncentrace Al jsou vysoké (takřka výchozí), což poukazuje

na minimální účast činidla na koagulaci. Sklenicové zkoušky bez použití koagulačního

činidla tento jev potvrzují, přičemž vedle hodnoty pH je důležitý i vzájemný poměr mezi

HL a BSA. Nejúčinnější koagulace (odstranění 78 % DOC) bylo bez činidla dosaženo

při pH 3,4 a poměru HL:BSA 1:1. HL a BSA mohou zřejmě interagovat zejména díky

hydrofobnímu efektu a prostřednictvím vodíkových a solných můstků. Interakce ale

při určitém pH (v závislosti na poměru látek mezi hodnotami pH 4,2-5,3) ustávají, patrně

v důsledku elektrostatických repulzí, které jsou silnější než přitažlivé síly. Za přítomnosti

koagulačního činidla, které částice destabilizuje a repulze tak potlačuje, může k interakcím

mezi HL a BSA docházet i při vyšších hodnotách pH.
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Ze srovnání BSA a sinicových proteinů (Brabenec, 2015) vyplývá, že jejich

chování při koagulaci je obdobné. Přesné dávky činidla vhodné pro koagulaci BSA a SP se

mírně liší, v obou případech jsou ale podstatně nižší než pro srovnatelné množství

huminových látek. Optimální hodnoty pH pro koagulaci BSA a SP se překrývají, lze tedy

předpokládat, že mechanismy koagulace jsou obdobné. Sinicové proteiny příznivě

ovlivňují koagulaci huminových látek a mohou s nimi interagovat i bez přítomnosti

koagulačního činidla, stejně jako tomu je pro protein BSA. Rozdíly se dají přisuzovat

zejména tomu, že SP jsou směsí proteinů, zatímco BSA je jedna látka. Celkově se ale BSA

jeví jako vhodná modelová látka zastupující zejména vysokomolekulární frakci sinicových

proteinů, které jsou běžnou součástí NOM.
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6 Seznam použitých veličin a zkratek

AMK - aminokyselina

AOM (Algal Organic Matter) – organické látky produkované sinicemi a řasami

BSA (Bovine Serum Albumine) – hovězí sérový albumin

DBPs (Desinfection By-products) – vedlejší produkty hygienického zabezpečení

DOC (Dissolved Organic Carbon) – rozpuštěný organický uhlík

EOM (Extracellular Organic Matter) – extracelulární organické látky

FA (Fulvic Acid) – fulvokyseliny

FLD (Fluorescence Detector) – fluorescenční detektor

Ḡ - střední gradient rychlosti [s-1]

HA (Humic Acid) – huminové kyseliny

HAAs (Haloacetic Acids) – halogenoctové kyseliny

HANs (Haloacetonitriles) – halogenované acetonitrily

HL – huminové látky

HS (Humic Substances) – huminové látky

HPLC (High Performance Liquid Chromatography) – vysokoúčinná kapalinová
chromatografie

HPSEC (High Performance Size Exclusion Chromatography) – vysokoúčinná velikostně
rozdělující chromatografie

IC (Inorganic Carbon) – anorganický uhlík

IOM (Intracellular Organic Matter) – intracelulární organické látky

KNK4,5 – celková kyselinová neutralizační kapacita [mmol.l-1]

MCA (Mucochloric Acid) – kyselina mukochlorová (C4H2Cl2O3)

MC-RR – Microcystin-RR

MC-YR – Microcystin-YR

MH – molekulová hmotnost

MX (Mutagen X) - 3-chlor-4-(dichlormetyl)-5-hydroxy-2(5H)-furanon (C5H3Cl3O3)
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NDMAs – N-nitrosodimethylaminy

NH
+(In) – množství přidaných H+ iontů v bodě ekvivalence n [mmol.g-1]

NOM (Natural Organic Matter) – přírodní organické látky

NR – množství specifických funkčních skupin [mmol.g-1]

OL – organické látky

OC (Organic Colloids) – organické koloidy

PACl – polyaluminiumchlorid

PASiC - Polyaluminium Silicate Chlorid

pEq – bod ekvivalence

PFS – polyferric sulfát

pK – disociační konstanta

pI – (Isoelectric Point) – izoelektrický bod

RCF (Relative Centripetal Force) – relativní odstředivé zrychlení [g]

SOM (Surface-retained Organic Matter) – organické látky zachycené na povrchu
organismů

SP – sinicové proteiny

SUVA (Specific UV Absorbance) – specifická UV absorbance [l.m-1.mg.-1]

TC (Total Carbon) – celkový uhlík

THMs (Trihalogenmethans) - trihalogenmethany
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