### Hodnocení diplomové práce

Jméno oponenta: prof. Ing. Václav Janda, CSc.

jméno příjmení název práce Bc Kateřina Novotná Interakce mezi proteiny a huminovými látkami při koagulaci
kriterium zdůvodnění (stávající text slouží jako návod přepište jej vlastním hodnocením) známka
<u>Typ cíle a název DP</u> Typ diplomové práce Bc. K. Novotné bych zařadil do skupiny experimentální studie. Zvolené téma je velmi aktuální, jak vyplývá kromě jiného i z četnosti článků na toto téma ve světové literatuře. Cíle práce jsou definovány naprosto jednoznačně. Jiný postup k naplnění cílů, než byl zvolen v DP si ani nedokáži příliš představit. Obsah práce je v naprosté shodě s jejím obsahem. výborně
<u>Vlastní přínos a náročnost</u> Autorka logicky rozvinula dané téma. Byla schopna pracovat na vynikající úrovni s různými instrumentálními i běžnými laboratorními technikami. Její přínos a originalita jejích přístupů je neoddiskutovatelná. Její práci pokládám za velmi ambiciózní projekt. výborně
<u>Otázky a hypotézy</u> Autorka rozvíjí cíle a hypotézy ve dvou rovinách: v rovině přírodovědné (interakce organických látek mezi sebou a s koagulačním činidlem) a v rovině aplikační (využitelnost hypotéz a zjištěných skutečností v technické praxi – úpravě vody). Obojí na vynikající úrovni. výborně
<u>Design metody a data</u> Metodika měření a zjišťování údajů jsou adekvátní vytyčeným cílům. V práci je prezentováno dostatečné množství údajů pro jejich vyhodnocení, účinnou diskusi a vyslovené závěry. výborně
<u>Zpracování dat</u> Charakter DP Bc. Novotné neumožňoval a ani nevyžadoval naměření takového množství dat, která by se dala rozumně statisticky vyhodnotit, tedy, aby se dělalo statistické vyhodnocení jenom kvůli tomuto vyhodnocení. Trojnásobné opakování experimentů a zprůměrování získaných výsledků považuji za dostatečné. Celkové zpracování dat považuji za dostatečné a vlastně si ani jiné nedokáži představit. výborně
<u>Presentace dat</u> Obrázky a grafy jsou prezentovány vhodným způsobem. výborně
<u>Interpretace dat</u> Data jsou interpretována přiměřeným způsobem a jsou konfrontována s literárními údaji. výborně
<u>Literatura</u> Literární rešerše je na patřičné úrovni. Je kritická, využívá primární prameny a použité prameny se skutečně vztahují k zadanému tématu. Naprosto převažují primární zdroje z recenzovaných časopisů vedených na WoS. výborně
<u>Logika textu a formální úprava</u> Text je psán jasně stručně a srozumitelně s minimem překlepů. I formulační schopnosti diplomantky jsou na velmi dobré úrovni. Formální zpracování a grafickou úpravu považuji za zdařilé. výborně
<u>Výsledná známka</u> Níže uvedené poznámky nijak nesnižují výbornou kvalitu předložené diplomové práce. výborně

Str. 9, kap. 2.1 Výraz „heterogenní směs“ není v tomto případě výstižné slovní spojení.

Str. 13 Nitrosodimethylamin je jen jeden. Má být halogenované nitrosodimethylaminy.

Str. 15 Hlinité nebo železité ionty nejsou z koagulačního činidla uvolňovány disociací. K disociaci a tvorbě komplexů těchto iontů dochází již při přípravě zásobního roztoku.

Str. 17 Síran hlinitý krystalizuje s osmnácti molekulami vody.

Str. 18 Nerozumím zcela větě „Navíc u nich dochází ke vzniku kompaktní hydratační vrstvy důsledkem přítomnosti velkého množství hydroxidových iontů.“ Má se snad jednat o hydroxi skupiny polysacharidů? Pak se nejedná rozhodně o ionty.

Str. 23Co znamená „pod hranici meze detekce“? Těžko lze v daném kontextu mluvit o mezi detekce.

Str. 25 Název není Carl Zeitz, ale Carl Zeiss.

Str. 32 Poznámka: Účinnost odstranění huminových látek koagulací „jen“ do 70 % je běžná.

Obr. 9 a 10 Mám určitou pochybnost, zda některé hodnoty pK a pEq jsou skutečné.

Str 38 Byl při pokusech uvedených v kap. 4.3.1 patrný vznik sedimentovatelných vloček?

Str. 56 V seznamu literatury je vhodné uvádět zkratky názvů časopisů, nikoli celé názvy.